
,- 	) 
JORNAL 

EDIÇÃO: 
EDITADO EM: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
Estado de Mato Grosso do Sul 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL Poder Executivo 
DO MUNICIPIO 

DECRETO N°. 1090/2016 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e demais diplomas legais 

DECRETA: 

Art. 10 - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS. para a gestão de 2016/2017, na forma da legislação vigente: 

Art. 20  - Fica gestão tendo inicio em 01/07/2016 à 01/07/2017. 

Art. 3° - Fica o conselho assim composto: 

Representantes Governamentais: 

Nome dos Titulares órgão que representa 
Pedro Gabriel Secretaria Mun. de Assistência Social e Habitação 
Ivone Maciel Góes Secretaria Mun. de Saúde 
Erlaine Pereira Coutinho Secretaria Mun. de Educação 
Nome dos Suplentes Órgão que representa 

Madalena Cardoso Secretaria Mun. de Assistência Social e Habitação 

Fabio Carlos Emborana Secretaria Mun. de Saúde 

Márcia Cristina Bueno Henrique Secretaria Mun. de Educação 

Representantes não Governamentais: 

Nome dos Titulares órgão que representa 
Palmira Batista Ferreira Clube de Mães Jacarei 
Noemi Silvana Moraes Salomão Clube de Mães Japorã 
Reginaldo Carvalho de Souza Associação AFA/Savana 

Nome dos Suplentes órgão que representa 

Rosimeire Pereira da Luz Clube de Mães Jacarei 

Elenice Mendes Ramos Clube de Mães Japorã 

Poliana de Souza Apolinário Associação AFA/Savana 

.\'. Deputado Fernando Saldanha - S/N" -   Fone: (67) 3475-1701 - (\I'J I5.905.342/000I-28 E-maiI:japoraajapora.ms.go.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Poder Executivo 

Art. 40  - A mesa diretora do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, fica assim 
composta: 

Art. 50 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação revogando as 
disposições contrarias. 

MESA DIRETORA 
Presidente: Palmira Batista Ferreira 
Vice-Presidente Pedro Gabriel 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Thalita Wendland - Pedagoga 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
AOS TRINTA DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

\. Deputado Fernando Saldanha - S/N° - Fone: (67)3475-1701 - ('\PJ 15.905.342/0001-28 E-mait:japoraajapora.rns.go.hr 



Mato Grosso do Sul ,06 de Julho de 2016 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO VIII N°  1633 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Domeles dos Santos 

Código Identificador:9 l AC9A 14 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°136/2016 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM 
PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

- Nomear a contar de 01 de julho de 2016, ROSANE PAULA DE 
SOUZA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe 

Departamento II, com fulcro no Anexo 1, Tabela 01, da Lei 
omplementar n°077/2015. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas às disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO PRIMEIRO DIA 
DO MES DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

josÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código Identificador:EB491 163 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°137/2016 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM 
PROVIMENTO EM COMISSÃO QUE ESPECIFICA". 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCOVERDE, Prefeito Municipal de 
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

- Nomear a contar de 01 de julho de 2016, NATALIA OTOWICZ 
COUTINHO, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Departamento III, com fulcro no Anexo 1, Tabela 01, da 
Lei Complementar n°077/2015. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas ás disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IGUATEMI, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AO PRIMEIRO DIA 
DO MES DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Luciano Dorneles dos Santos 

Código ldentificador:08070D83 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÂ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°. 1090/2016 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CMAS". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e demais diplomas legais; 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, para a gestão de 2016/2017, na forma da 
legislação vigente: 

Art. 20  - Fica gestão tendo inicio em 01/07/2016 à 01/07/2017. 

Art. 30 - Fica o conselho assim composto: 

Representantes Governamentais: 

Nome dos Titulares órgão que representa 

Pedro (iabriel Secretaria Moo de Assistência Social e Habitação 

Ivone Marrei (ides Secretaria Mun. de Saúde 

Erlaine Pereira (oottnho Secretaria Mor, de Educação 

Nome dos Suplentes órgão que representa 

Madalena Cardoso Secretaria Mui,. de Assistência Social e llabitaçãsr 

Fabio Carlos Emlonrania Secretaria Moo, de Saúde 

Márcia Cristina Bueno Henrique Secretaria Mui,, de Educação 

Representantes não Governamentais: 

Nome dos Titulares órgão que representa 

Palio ira Batota Ferreiro Clube de Mães Jacarei 

Nocnn Susana Moraes Salomão Clube de Mães Japorã 

Reganaldo Carvalho de Souza Associação AFAISavuna 

Nome dos Suplentes órgão que representa 

Rosimeire Pereira da Luz Clube de Mães Jacarei 

Elenice Metidas Ramos Clube de Mães Japorã 

Paliana de Souza Apolinárno Associação AFAiSavaoa 

Art. 4° - A mesa diretora do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS, fica assim composta: 

Art. 50 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação ou 
afixação revogando as disposições contrarias. 

MESA DIRETORA 
Presidente: Palmira Batista Ferreira 
Vice-Presidente: Pedro Gabriel 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
Thalita Wendland - Pedagoga 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS TRINTA DE JUNHO DO ANO 
DE DOIS MIL E DEZESSEIS. 

Publicado por: 
Zeloir de Oliveira 

Código ldentificador:4579AEEC 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N°. 1091/2016 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 
CMDCA". 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso das atribuições legais lhe conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, e demais diplomas legais; 

DECRETA: 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 	 27 


